7.本公司民國101年度為虧損，董事會於民國102年5月7日決議不配發股利亦不分配員

工紅利及董監事酬勞，並經民國102年6月25日召開之股東會承認通過，相關資訊可

至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

8.本公司董事會於民國103年3月28日決議民國102年度虧損撥補案及盈餘分配案如下：

  虧 損 撥 補 案

  1 0 2 年 度

待彌補虧損 $ (11,435)

以法定盈餘公積彌補虧損  11,435

  －

  盈 餘 分 配 案 每股股利 (元)

  1 0 2 年 度 1 0 2 年 度 備 註

現金股利 $ 14,283 0.2 係以資本公積配發現金股利

本公司民國102年度之盈餘分配案於民國103年6月27日經股東常會決議通過，

相關資訊可至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

9.其他權益項目

 103年1月至9月  102年1月至9月

外幣換算

  期初餘額 $ 22,936  26,021

國外營運機構財務報表換算之兌換差額 3,884  (10,044)

  期末餘額 $ 26,820  15,977

34

(十六)營業收入及營業成本

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

營業收入淨額 $ 280,781 804,074 267,578  720,176

營業成本  (226,883) (635,610) (220,187)  (617,302)

營業毛利 $ 53,898 168,464 47,391  102,874

1.合併公司主要收入來源為半導體零件組及光電零件組銷售收入，於交付商品並完成

驗收，確認幾乎所有權之風險及報酬移轉始認列收入。

2.合併公司同期間比較民國103年前三季營業毛利增加65,590千元，毛利率增加約7

％，主要原因說明如下：

(1)本年度積極拓展業務，接單情形較上年度同期成長，且受惠於新生產線收入穩

定挹注，致營業收入較上年度同期成長約12％。

(2)營業成本較上年度同期增加僅約3％，主要原因如下:

本年度自第二季起新生產線技術趨於成熟，產品品質亦相對穩定，致產品

報廢損失大幅減少，另本期產能使用情形較上期亦有所改善；又該生產線所採

用之主原料為鐵料，而非採傳統原料銅料，其價格較低，其他產線之主要原料(如

金鹽、銀鹽及銅料等)其價格仍延續上年度下半年之下降走勢，故本年度前三季

營業成本增加之幅度未與營收成長幅度一致。

綜上所述，本年度前三季毛利率較上年度同期大幅成長。

(十七)營業外收入及支出

1.其他收入

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

利息收入

銀行存款 $ 1,395 6,085 1,531  2,421

租金收入

投資性不動產  315 948 332  965

回收收入  88 411 1,945  2,924

賠償收入  346 745 3,723  3,723

其  他  721 1,204 835  835

合  計 $ 2,865 9,393 8,366  10,868

2.其他利益及損失

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

外幣兌換(損)益 $ (1,291) 429 1,699  2,672

處分及報廢不動產、廠

房及設備(損失)利益

(100) (1,012) 248

20

其  他  (2,534) (3,251) 319  (175)

 $ (3,925) (3,834) 2,266  2,517

35

3.財務成本

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

利息費用

銀行借款 $ 2,276 7,169 3,094  8,617

(十八)所得稅

合併公司係依國際會計準則公報第34號「期中財務報導」第B12段規定衡量及揭

露期中期間之所得稅費用。

1.所得稅費用(利益)

所得稅費用(利益)主要組成如下：

認列於損益之所得稅

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

當期所得稅

當年度之所得稅費用 $ 5,408 11,602 1,707  1,972

遞延所得稅

與暫時性差異之原始產

生及迴轉有關之遞延

所得稅

2,092 2,406 86  1,282

與所得稅抵減有關之遞

延所得稅費用(利益)

(8) 3,339 1,669  1,669

遞延所得稅資產之沖減

(先前沖減之迴轉)

71 1,410 840  －

小  計  2,155 7,155 2,595  2,951

與其他綜合損益組成部份

相關之所得稅

－ － －  －

當年度認列之所得稅費用

合計
$ 7,563 18,757 4,302  4,923

會計所得與當期所得稅費用之調節如下：

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

稅前淨利 $ 17,691 66,223 25,304  22,816

稅前淨利按各國法定稅率

計算之稅額
$ 5,463 11,619 392  2,831

調節項目之所得稅影響數

決定課稅所得時應予調

整增(減)之項目
 (55) (17) (94)  (859)

36

暫時性差異產生或迴轉之

稅額影響
 2,163 3,816 2,335  1,282

虧損扣抵之所得稅額影響  (8) 3,339 1,669  1,669

認列於損益之所得稅費用 $ 7,563 18,757 4,302  4,923

本公司適用中華民國所得稅法之個體適用之稅率為 17％；其他轄區所產生之稅

額係依各相關轄區適用之稅率計算。

2.遞延所得稅資產(負債)明細如下：

遞延所得稅資產   103.9.30 102.12.31  102.9.30

聯屬公司間淨未實現

處分不動產、廠房

及設備利益

$ 61 106  121

退休金提撥之差異   14,072 15,482  16,547

投資抵減未扣除額   2,028 2,028  6,627

虧損未扣除額   6,226 9,565  7,962

  $ 22,387 27,181  31,257

遞延所得稅負債－其他

被投資公司未實現投

資收益

$ 39,415 37,054  36,077

未實現兌換利益   － －  474

合   計  $ 39,415 37,054  36,551

3.本公司營利事業所得稅結算申報已核定至民國101年度，惟民國100年度尚未核定。

4.本公司兩稅合一相關資訊如下：

 103.9.30 102.12.31  102.9.30

民國八十六年度以前之未分配盈餘 $ － 11,630  11,630

民國八十七～九十八年度之未分配盈餘  － －  －

民國九十九年度以後之未分配盈餘  35,898 (23,065)  (20,459)

合   計 $ 35,898 (11,435)  (8,829)

可扣抵稅額帳戶餘額 $ 2,258 1,689  1,684

 103年1月至9月(預計)  102年度(實際)

對中華民國居住者盈餘分配之稅額扣抵比率   6.29％  －

前述兩稅合一相關資訊係依據財政部民國 102 年 10 月 17 日台財稅

10204562810 號函規定處理之金額。

37

5.本公司自民國 99 年度起所得稅稅率為百分之十七，並依「基本稅額條例」計算基

本稅額。民國 98年 1 月修正所得稅法第三十九條條文,將營利事業虧損扣抵年限由

5年延長為 10年。

6.合併公司當期所得稅資產與負債

   103.9.30 102.12.31  102.9.30

當期所得稅資產

應收退稅款  $ 4 7  8

當期所得稅負債

應付所得稅  $ 5,345 2,496  1,736

7.所得稅抵減：

(1)截至民國 103年 9 月 30 日止，投資抵減相關資訊如下：

法 令 依 據  抵 減 項 目 可 抵 減 總 額 尚未抵減稅額  最後抵減年度

促進產業升級條例  機器設備 $ 2,028 2,028  104年

(2)合併公司截至民國 103年 9 月 30 日止，虧損扣抵相關資訊如下：

 尚 未 扣 抵 餘 額 最 後 扣 抵 年 度

$ 36,626  111年度

(十九)普通股每股盈餘

本公司為簡單資本結構，故不計算稀釋每股盈餘，用以計算基本每股盈餘及普通

股加權平均股數如下：

  103年7月至9月 103年1月至9月 102年7月至9月  102年1月至9月

歸屬於本公司業主淨利 $ 5,774 35,898 20,382  17,224

基本每股盈餘之普通股加權平

均流通在外股數(千股)

71,414 71,414 71,414

71,414

基本每股盈餘(元)  0.08 0.50 0.28  0.24

(二十)現金流量表之非現金交易揭露

僅有部分現金支付之投資活動：

   103年1月至9月  102年1月至9月

購買不動產、廠房及設備  $ 90,825  69,687

加：期初應付設備款  407  356

減：期末應付設備款  (2,060)  (326)

本期支付現金  $ 89,172  69,717

38

(二十一)金融工具

1.金融工具之種類

  103.9.30 102.12.31  102.9.30

(1)金融資產

現金及約當現金 $ 279,846 277,816  271,096

應收票據、應收帳款及其他應收款 323,288 351,062  338,500

當期所得稅資產  4 7  8

其他流動資產－受限制銀行存款  9,824 10,118  10,510

小  計  612,962 639,003  620,114

其他非流動資產－存出保證金  4,576 4,576  6,075

合  計 $ 617,538 643,579  626,189

(2)金融負債

短期借款 $ 200,836 172,921  149,029

應付票據、應付帳款及其他應付款 207,569 172,718  189,386

當期所得稅負債  5,345 2,496  1,736

長期借款  229,109 273,055  310,203

小  計  642,859 621,190  650,354

應計退休金負債  82,777 91,070  92,397

其他非流動負債－存入保證金  2,221 210  3,336

合  計 $ 727,857 712,470  746,087

2.信用風險

(1)信用風險之暴險

金融資產之帳面金額代表最大信用暴險金額。民國103年9月30日、民國

102年12月31日及9月30日之最大信用暴險金額分別為617,538千元、643,579

千元及626,189千元。

合併公司之銷售對象有集中在少數客戶之情形，截至民國103年及102年9

月30日止，合併公司應收帳款總額分別有78.13％及80.57％係集中發生於前

十大銷售客戶。

(2)減損損失

報導日應收票據及帳款帳齡分析如下：

  103.9.30 102.12.31  102.9.30

  總 額 減 損 總 額 減 損  總 額 減 損

未 逾 期 $ 304,541 7 309,178 161  314,732 33

逾期120～180天  14,453 726 31,449 1,575  19,648 1,666

逾期180～一年  542 4 662 7  938 469

逾期一年以上  747 747 604 604  143 143

合  計 $ 320,283 1,484 341,893 2,347  335,461 2,311

39

合併公司對上述應收票據及帳款之備抵呆帳評估，主要係依經濟環境、

歷史之收款行為以及廣泛分析標的客戶之信用評等而提列。

應收票據及帳款之備抵科目係用於記錄呆帳費用，當合併公司認為款項

無法收回之時，逕將備抵沖轉金融資產。合併公司截至民國103年9月30日之

應收票據及帳款尚無重大回收性減損。

3.流動性風險

合併公司藉由現金及約當現金及銀行借款等合約以維持財務彈性。下表係彙

總合併公司金融負債之合約所載付款之到期情形，依據最早可能被要求還款之日

期並以其未折現現金流量編製，所列金額亦包括約定之利息。以浮動利率支付之

利息現金流量，其未折現之利息金額係依據報導期間結束日殖利率曲線推導而

得。

103年 9 月 30 日

帳面金額

合 約

現金 流 量

6 個 月

以 內

6~12 個月

1 ~ 2 年

2 ~ 5 年

超過 5 年

非衍生金融負債

銀行借款  429,945  429,945 241,383 40,546 74,352  47,566 26,098

應付票據  88,827  88,827 88,827

應付帳款  68,421  68421 68,421

其他應付款  50,321  50,321 50,321

當期所得稅負債  5,345  5,345 5,345

其他非流動負債

－存入保證金
 2,221  2,221 2,221

102年 12 月 31 日

帳面金額

合 約

現金 流 量

6 個 月

以 內

6~12 個月

1 ~ 2 年

2 ~ 5 年

超過 5 年

非衍生金融負債

銀行借款  445,976  445,976 192,467 61,547 81,093  81,316 29,553

應付票據  76,699  76,699 76,699

應付帳款  54,595  54,595 54,595

其他應付款  41,424  41,424 41,424

當期所得稅負債  2,496  2,496 2,496

其他非流動負債

－存入保證金
 210  210 210

102年 9 月 30 日

帳面金額

合 約

現金 流 量

6 個 月

以 內

6~12 個月

1 ~ 2 年

2 ~ 5 年

超過 5 年

非衍生金融負債

銀行借款  459,232  459,232 189,575 40,547 81,093  122,087 25,930

應付票據  88,977  88,977 88,977

40

應付帳款  71,141  71,141 71,141

其他應付款  29,268  29,268 29,268

當期所得稅負債  1,736  1,736 1,736

其他非流動負債

－存入保證金
 3,336  3,336 3,336

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

4.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

單位：新台幣\美元\日圓\港幣千元

  103.9.30  102.12.31  102.9.30

(外幣：功能性貨幣) 外 幣  匯 率 台 幣 外 幣 匯 率 台 幣  外 幣  匯 率 台 幣

金融資產

貨幣性項目

美元：新台幣 851  30.42 25,901 546 29.81 16,280  821  29.57 24,267

日圓：新台幣 2,699  0.28 750 13,479 0.28 3,827  38,781  0.30 11,716

美元：人民幣(註) 752  6.17 22,875 1,415 6.08 42,162  3,832  6.15 113,302

日圓：人民幣(註) 252  0.06 70 374 0.06 106  －  － －

非貨幣性項目

港幣：新台幣 11,854  3.92 46,467 11,671 3.84 11,485  11,485  3.81 43,759

金融負債

貨幣性項目

美元：新台幣 1,526  30.42 46,412 1,024 29.81 30,528  949  29.57 28,056

日圓：新台幣 57,037  0.28 15,856 27,824 0.28 7,899  28,169  0.30 8,510

美元：人民幣(註) 3  6.17 76 15 6.08 436  －  － －

日圓：人民幣(註) 6,681  0.06 1,857 2,856 0.06 811  －  － －

註：由於合併個體中部份個體之功能性貨幣非為新台幣，因此於揭露時亦須

予以考量，例如某一子公司之功能性貨幣為人民幣，持有美金之外幣部

位亦須列入考量。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳

款、其他應收款、借款、應付帳款、其他應付款及對國外營運機構之淨投資

等，於換算時產生外幣兌換損益。民國103年及102年9月30日當新台幣相對於

美金及日圓貶值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，下表之正數係表示